quid enim de bonis operibus no  
stris deo non attribuumus non est  
meritorium apud deum. sed ipsa  
nostra opera vigorem et valorem  
a deo accipiunt que ponimus fun  
damentum. Ipsa enim opera nostra ex  
hoc fundamento deo erant meri  
toria vite eterne. que sine eo fa  
uillas et cinerem non valerent. non  
enim estimantur apud deum ut a nobis.  
sed ut eius cui attribuumus et cui  
ea damus per affectum. et inde sunt  
gratiora et preciosiora. Et sic patet  
quomodo nos debeamus per me  
dium diuidere et in utraque parte si  
delitet laborare. **Q**uarta  
ta apum proprietates consistit in flo  
rum comportatione. Comportant  
enim mella sua de diuersis generi  
bus florum meliores succos de sin  
gulis colligentes. Sic et nos fa  
cere debemus si mel spiritus sancti in  
nobis conquirere cupimus. et sin  
gulis sanctis et religiosis homini  
bus quod melius in eis inuenimus  
portantes. Non enim omnibus om  
nia dantur. sed vni datur quod alteri  
denegatur. secundum **Gregorium**. **Q**u  
ia dispensatione deus in electis su  
is dona dispensat. ut vni det quod  
alteri denegat. et vni maius quod  
alteri minus tribuat. ut dum il  
le illud habere conspicit quod ip  
se non habet. dona dei vicissim al  
ter in altero miretur. et per con  
sequens humilietur. Hoc enim  
agitur in cordibus hominum quod in  
regionibus terrarum. quia vna  
regio abundat frumento carens  
vino. alia vero abundat vino ca  
rens frumento. alia vtrumque ha  
bens caret nemoribus. quod totum  
per in

deus facit. ut dum vna regio indi-  
get mercio alterius. ex hoc in e-  
is mutua dilectio in pacis tranqui-  
litate nutriatur. **Vnde** **Beatus** **Gregorius** **de**  
**vitiis** **hominum** **et** **mores** **eorum** **considerans**  
**ait** **Alium** **intueor** **singularis** **absti-**  
**mentie** **alium** **admirande** **patientie** **alium**  
**summe** **humilitatis** **alium** **feruē-**  
**tissime** **caritatis** **alium** **multe** **ma-**  
**gnitudine** **alium** **magne** **miserico-**  
**rdie** **et** **pietatis** **alium** **ex** **contemplati-**  
**one** **frequenti** **excedere** **hunc** **ora-**  
**tionum** **instantia** **celos** **penetrare**.  
**De** **quibus** **omnibus** **tamquam** **apis** **quod**  
**melius** **in** **eis** **inuenimus** **in** **cordis**  
**nostri** **alveolū** **oportemus**. **E**  
**Quinta** **apud** **prophetas** **est** **quod** **se-**  
**cundum** **estimationem** **cibi** **comportati**  
**comedunt** **plus** **et** **minus** **ut** **si** **mul-**  
**tum** **habuerint** **plus** **comedant** **si** **mi-**  
**nus** **habeant** **minus** **comedant**.  
**Sic** **et** **nos** **quod** **per** **emissionem** **voti**  
**non** **parum** **dico** **sed** **nihil** **penitus** **pro-**  
**prium** **habemus** **ideo** **consideran-**  
**tes** **nostram** **inopiam** **parum** **de** **to-**  
**nis** **seculi** **in** **usum** **nostros** **assuma-**  
**mus** **omnem** **superfluitatem** **dili-**  
**gentissime** **precauentes**. **Quicquid**  
**enim** **de** **superfluo** **in** **usum** **nostros** **acci-**  
**piamus** **noxium** **erit** **ac** **si** **peccata**  
**comedamus** **quod** **sola** **necessitas** **vi-**  
**ctualium** **erit** **sine** **culpa**. **Vnde** **Osee**  
**non** **dicitur** **nobis** **ex** **persona** **dei**.  
**Peccata** **populi** **mei** **comederunt**.  
**Quod** **exponens** **beatus** **Gregorius** **di-**  
**xit** **Pensem** **cuius** **damnationis**  
**sit** **sine** **labore** **mercedem** **laboris** **per-**  
**cipere** **et** **ex** **oblatione** **fidelium**  
**viuimus** **sed** **nunquam** **pro** **animabus**  
**fidelium** **ut** **oportet** **laboramus** **illa**  
**in** **nostro** **stipendio** **sumimus** **que**  
**pro** **redimendis** **peccatis** **hinc** **fide**

les obtulerunt. nec tamen ut peccata  
eadem vel orationis vel predicacionis  
studio redimantur ut dignum est  
insudamus. Propter quod nos cau-  
tos facit **Aplius** dicens. **Victum** **et**  
**vestitum** **habentes** **hinc** **stenti** **simus**.  
**quod** **sola** **nobis** **necessitas** **indulget**.  
**Sextum** **exercitium** **apud**  
**consistit** **in** **laborum** **continuacione**.  
**Tempore** **enim** **tempestatis** **continue** **la-**  
**borant** **in** **opere** **suo** **vacantes** **au-**  
**tem** **et** **otio** **torpentes** **corripiunt**  
**grauiter** **et** **castigant**. **Sic** **et** **nos**  
**tempore** **accepto** **dum** **licet** **labora-**  
**re** **operemur** **quod** **bonum** **est** **tempus**  
**enim** **veniet** **in** **quo** **nihil** **penitus**  
**possumus** **operari**. **Vnde** **Sapiens**  
**admonet** **nos** **dicens**. **Quodcumque**  
**potest** **manus** **tua** **facere** **instante**  
**operare** **quod** **nec** **opus** **nec** **ratio**  
**nec** **sapientia** **nec** **scientia** **est** **apud**  
**inferos** **quo** **tamen** **properas**. **Vnde** **Ec-**  
**clesiastes** **lxi**. **Mane** **semina** **seme-**  
**ntium** **et** **respice** **ne** **cesset** **manus**  
**tua** **quod** **merces** **erit** **operi** **tuo**. **Item**  
**dominus** **in** **euangelio** **Operamini** **dum**  
**dies** **est** **quia** **venit** **nox** **in** **qua** **ne-**  
**mo** **potest** **operari**. **Cum** **autem** **sit**  
**operandum** **nunquam** **ut** **ditemur**.  
**Non** **sed** **ut** **ait** **Apostolus** **ad** **E-**  
**phesios** **an**. **Dabeat** **unde** **tribuat**  
**necessitate** **patientia** **hoc** **est** **tibi** **ipsi**  
**si** **patientis** **necessitate** **si** **laboribus**  
**non** **intendas**. **Quid** **autem** **labo-**  
**randum** **sive** **agendum** **nobis** **sit**  
**docet** **nos** **beatus** **Bernardus** **di-**  
**ces**. **Queris** **quid** **agas** **in** **quo** **te**  
**occupes** **Primum** **extra** **quotidianum**  
**sacrificium** **orationum** **vel** **lectionis**  
**studium** **quotidiane** **discussioni** **con-**  
**scientie** **emendationi** **morum** **applicatio-**  
**ni** **pars** **diei** **neganda** **non** **est**.

Deinde operationum est manibus  
quod coniungitur. non tam quod animu  
delectando ad horam detineat quod  
quod spiritualibus studiis delectatione  
conferuet. In quo remittatur se  
pe animus ad horam. ut non resol  
uatur seriosius animus ad omnem  
se labore operat. nec in eo dissol  
uitur. sed per eum magis in semet  
ipsum colligitur. qui semper pre  
oculis habere debet. non tam in  
quod agit. sed quo agendo inten  
dit. **S** Septimum exer  
citiu apum consistit in vigilar  
tissima mellis conseruatione. Qui  
cumq; em sibi surripere nititur cor  
pus et vitam in defensionem mel  
lis exponunt. Sic deuotus homo  
mel spūs sancti in corde suo age  
stum omni diligentia custodiat.  
ut si mudo? caro homines demo  
nes vel quilibet proximus hoīem  
aggrediēdo quicq; subripe nitit  
per quod spūs sancti gratia extingui  
vel minui poterit. vitam et corp?  
in defensionem exponat. ut paciē  
tiam seruare valeat. et tranquil  
litatem animi non amittat. ne si  
vulnerata fuerit dulcedine? mel  
lis amittamus. Hinc Ecclesiasti  
ci. x. dicitur. Si spiritus potesta  
tem habentis ascenderit super te  
locum tuum ne dimiseris. Ac si di  
cat. si impugnatō quantumcūq;  
fortis te impugnat nō cedas nec  
da locū impugnatōni. Unde  
beatus Bernhardus. Nec ceden  
dum nec recedendum est etiam si  
grauis temptationū feruor vtri  
usq; hominis statum vehementer  
conuulserit. eligam? potius arde  
re quod cedere. **O** Octauū

apum exercitiuū consistit in sume  
pacis obseruatione. Nulla enim a  
liam quacūq; ex causa conturbat  
vel molestat indebite vel aliqua  
liter inquietat. Sic et nos studea  
mus pacem habere cum omnib?  
hominibus nulla ex causa aliquē  
perturbantes. Et hoc monet Apo  
stolus dicens. Quantum in vob  
est cum omnibus hominib? pacē  
habentes. Quia ut ait Propheta  
in Ps. Bonum et iocundum est  
habitare fratres in vnum. Maxi  
me autem studeamus pacem ha  
bere cum conscientia nostra et  
deo. que pax sume nobis necessari  
a est ad salutem. quia si cum deo  
pacem habuerimus. necesse ē vt  
omnia seruent nobiscum pacē.  
quia ut dicitur Sap. v. Amabit  
creaturam ad vltionem inimico  
rum. et pugnabit cum eo orbis  
terrarum contra insensatos. Vnde  
Job. ix. Quis restitit ei et pacē  
habuit? Quasi dicat nemo. Et ide  
o iterū dicit. Requiesce ei et habe  
to pacem cum eo. et habebis fru  
ctus optimos. qui fructus sunt re  
missio peccatorū. grarū collatio.  
vtutū adeptio. Quos nobis ac.

**S**ermo lxxxvi. **D**e scā Ra  
therina in quibus eā imitemur ser  
mo primus.

**H**ec ē vgo sapiēs quā dñs  
vigilātē iueit dicit Ben.  
digne deo spūali mrimo  
nō copulant. q; ei? dilectiois itui  
tu viroz cōnubia carnis delicias  
mūdi gloriā contēpserūt. In verb et  
goppositis a tplici progatiua btā  
p n7

Ratherina cōmendatur scz a raris  
nis icorruptiōe. sciētie illustratio  
ne. et operū circūspectiōe. Pri  
mū ibi. **Dec** est virgo. Secūdū ibi.  
sapiētis. Tercū ibi. quā dñs vigi  
lantē inuenit. Nā de pmo scz eius  
v̄ginitate in legēda sua dicitur.  
q̄ cum **Maxentius** ei diceret. Nō  
te quasi famulā habere cupimus.  
sed vt regina potens et electa in  
regno meo triumphabis. **Respō**  
dit **Ratherina**. **Attende** et tu rex  
et discerne quē magis eligere de  
beam. aut potētē eternū gloriosū  
et decorū. aut infirmū mortalem  
et ignobilē et deformem. De secū  
do scz anime illustratione itez in  
legēda sua dicitur. q̄ cū v̄go cum  
oratoribus disputaret. et eos ap  
tis rationibus sapientē cōfuteret.  
obstupēfacti sunt. et quid respō  
derent nō habebāt. vñ vnus ex  
eis sic ait. **Dec** puella in qua spiri  
tus dei loquitur sic nos in amirati  
ōnē ouertit. vt nihil cōtra xpm di  
cere valeamus. **Eccē** quantā illu  
strationē sciētie habuit per quam  
potēt quinquēginta oratores sapi  
entissimos ouicit. **Apparuit** etiā sa  
pientia eius in hoc q̄ suum regnū  
diuitias et glām corpus et animā  
quē temporaliter florens possidebat  
in perpetuas diuitias et gloriā cō  
mutauit. De tercio aut scz operū  
circūspectiōe ibidē legitur. q̄  
cum rex ḡuissima ei tormenta mi  
naret v̄noit. **Quęcunq;** tormēta  
excogitāe poteris ne differas. qz  
corpus et animā meam et omnia  
mea illi offerre desidero. qui se to  
tum mihi dedit et omnia que habz  
**Eccē** q̄ circūspecta hęc virgo exti

lit que agnouit q̄ passio om̄ ipsa  
ad similitudinem vicissitudinē obligauit  
**Et** hęc de eius cōmendatione et de  
hōz triū membrōz quātū ad eaz  
pertinet expositione breuit̄ tata  
sufficiāt. **N** **C** Nūc sermo  
ad nrām edificationē retorquēd⁹  
est. vt qui hęc v̄ginē voluerit ho  
norare. ipsa studeat imitari. **Ma**  
xim⁹ em̄ honor quē sanctis possu⁹  
exhibere cōsistit in hoc si eos p vi  
tibus studuerim⁹ imitari. **Clamāt**  
em̄ de celo et dicunt singulis nob̄  
illud **Act. in.** **Respice** in nos. **Ac**  
si dicāt. **Sicut** nos videtis ppter  
deū et eius regnū res corpus et a  
nimā exposuisse. sic vos faciatis.  
nō declinātes ad dextrā nec ad si  
nistrā **Inspiciens** em̄ est qui ad re  
gnū celoz remē desiderat sine via  
**De** q̄ dicit **Her.** **Dec** est via et nō  
alia. vt quis res corpus et animā  
pro deo ponat sicut ipse eadem p  
nobis posuit. **C** **Cupientes** ergo  
cum hac virgine in terris sancti  
ficari et cum ea in celo eternalit̄  
glorificari primo habere studea⁹  
loco v̄ginitatis in corpe cōtinentiā  
et sobrietatē. scdo in anima sapi  
entiā et puritatē. tercio in opib⁹  
constantia et cōtinitatē. **O**  
**C** **Primo** dico habeam⁹ in corpe  
cōtinentiā. nihil penitus admittē  
tes qd̄ sinceritatē fidei per quā dō  
i baptismo copulamur corrupat.  
sed fideliter ei adherētes. contine  
amus nos ab omnibus que eandē  
adhesionem inter nos et deum vi  
olare nituntur. **Quia** vt ait **Au**  
**gustin⁹**. sicut violatio corporis vi  
olat et corrupit virginitatem. sic  
violatio fidei corrupit mentis in

tegitatem **E**t subiungit Virginitas carnis corp⁹ intactū. sed virginitas mentis fides incorrupta. Quādiū ergo seruamus deo fidei veritate; ipsi deo fideliter adherētes. tandiū mentis integritate; quam pro virginitate accepimus custodimus. **Q**uod si fidem violauerimus peccatis nos nequiter prosterneutes. per penitentiam et satisfactionem nos reparemus. et in posterum similia caueamus et deo iterum adheremus. et eadē adhesio et continentia nobis iterum pro virginitate computatur. et si non quantum ad aureolam. saltem quantum ad meritum continentium. **N**on solum autem vocamus continentiam a carnis illecebra abstinentiam. sed omnium delectabilium carentiam. continentiam nominamus. Nunquā enim in spūali studio potest proficere religiosus. vel etiam xpian⁹ in statu salutis persistere. nisi carnalibus delectationibus que sine peccato mortali admitti non possunt ex integro renunciet penitus propter deum. **V**inc de religiosis dicit Job xiiij. **L**apides excauant aque. **A**c si dicat. **A**que consolationum excauant id est euacuant omnibus bonis. lapides id est religiosos q̄ ad resistendum malis deberēt ēē tanquā lapides duri. et ad carnalium consolationem deberent esse insensibiles tanquā lapis. **Q**uia quāntum foris delectamur. tantum intus consolationibus diuinis euacuamur. si multum multum. si parum parum. **Q**uia ut ait beatus **B**ernardus. Nunquā ille cum istis

misceri poterunt in eternum. **V**inc **O**zee nono dicitur. **N**oli letare israel sicut populi. **Q**uia ut ait beatus **G**regorius. **S**i delectamur in infimis. sine delectatione erimus in supremis. **D**e hac continentia monemur **E**cclēsiastici tricesimo **C**ongrega et contine cor tuum in sanctitate. **P** **C** **S**ecundo non solum habenda est in corpore continentia. sed etiam sobrietas. **H**ec autem sobrietas in triplici exercitio custoditur. scilicet in necessariorum moderata fruitio ne. exteriorum sensuum gubernatione. in disciplina morum humili et deuota exhibitioe. **P**rimo dico sobrietas custodienda est in necessariorum moderata fruitio ne. ut sola necessitate contenti nihil superfluitatis penitus admittam⁹. **O**mnes enim res temporales de⁹ creauit ut nostre necessitati subueniant. non superfluitati seruiant. **V**nde quotiens superfluis utimur proximos nostros qui indigent necessarijs spoliamus. **V**inc beatus **G**regorius Sancti viri in omni quod agunt studiosissime inuigilant. ne quid ab eis plus necessitatis sua infirmitas q̄ fieri debet exigat. ne sub necessitatis pallio vicium in eis voluptatis succrescat. **S**umenda sunt ergo que necessitas exigat. non que edendi libido suggerit. quia sic voluptas se sub necessitate palliat. ut vix eam perfectus quisq̄ discernat. **V**n̄ valde difficile ē discernere quod necessitas nuda requirat. qz oēs homines ex natūe corruptioe p̄mi sūt ad voluptatē. et sic fallūt i iudicio

**S**ecundo sobrietas custodienda est in exteriorū sensuū gubernatione. Semper enim refrenandi sunt ab illicitis, ne hauriant illicita quae introsum recepta noxia subministrant. Vnde **Ecclesiasticus** ix. **Virginem non inspicias ne forte scandalizeris in decore eius. Quia quod non licet concupiscere non licet intueri.** Propter quod monet **Bernhardus** habeat homo dei sensus suos non duces sed sequentes. habeat omnino familiam suam sic ordinatam, ut dicat vni veni et veniat, et alteri vade et vadat, et suo suo corpori fac hoc et faciat. **Tercio** sobrietas custodienda est in morum humili exhibitione, ut omnes videntes conversationem nostram propter exterioris hominis decentiam edificentur. Et ad hoc hortatur nos dominus **Matthaeus** v. dicens **Luceat lux vestra coram hominibus ut videant opera vestra bona et glorificent patri vestrum qui in caelis est.** Et **Apostolus** **Romae** xii. **Providentes bona non solum coram deo, sed etiam coram omnibus hominibus.** Item **Ecclesiastici** li. **Congregate vos in domum discipline.** **Bernhardus** **Conversare simpliciter inter fratres devotus deo, magistro subditus, senioribus obediens, minoribus contemptrans, angelis placens, verbo utilis, corde humilis, mansuetus ad omnes.** **Et nota** deam inter continentiam et sobrietatem, quia continentia consistit in abstinentia malorum, sobrietas vero in moderata fruatione bonorum. **De** his duabus partibus sobrietatis

dicit **Crisostomus**. **Mens sobria omnes passiones cohibet, sensus gubernat, sermones regit, totum hominem sub regula discipline componit.** **Secundo** principaliter in anima habeamus sapientiam et puritatem, que duo summe sunt necessaria ad salutem. Nam de sapientia dicit **Ambrosius** **Sicut sole mundus sic splendore sapientie indiget animus.** **Primo** in anima habeamus non huius mundi sapientiam que tumultuosa est, nec illam que carnis est que impudica est. Nam que est mundi sapientia stulticia est apud deum, que autem carnis est inimica est deo. Quia ut dicitur ad **Romanos** octavo. **Legi dei non est subiecta, nec enim potest, qui enim in carne sunt deo placere non possunt.** Sed ea quam diffinit **Job** tercio dicens. **Que defursum est sapientia primum quidem pudica est, contra impudiciciam que carnis est, deinde pacifica contra tumultuosam que mundi est.** **Illa enim sapientia facit vere sapientes.** **Talem enim sapientiam diffinit nobis beatus Bernhardus dicens.** **Sapientia que defursum est ipsa est per quam nobis singula sapiunt prout sunt.** Et subiungit. **Inuenisti plane sapientiam, si preterite vite peccata defleas, si presentia parvipendas, si futuram vitam toto desiderio concupiscas, et hoc est sapere singula prout sunt, nec solum sicut sunt in intellectu, sed sicut sapiunt in affectu.** **Hac sapientia si anima nostra illustrata fuerit, nequaquam**

admittim⁹ quicq̄ mali. nec hoc cō  
tēti. sed neq̄q̄ negligimus q̄ sūt  
bona Mala autem non admittere  
et bona non negligere est summa  
sapiētia. ymo felicitas summa hu  
ius vite est. **Naz** de hac dicit **Pro**  
uer. viij. **M**elior est sapientia cun  
ctis opibus preciosissimis. et om  
ne desiderabile non potest huic cō  
parari. **S**ecundo in anima nr̄a  
habeamus puritatē. ipsa em̄ pu  
ritas consequens est ad sapientia  
**Q**uia vt dicit **Sapie. viij.** Nihil in  
trat in illam coinquinatum. vera  
em̄ sapientia nullā penitus admit  
tit impuritatem. **V**ane autē pu  
ritatem si in nobis plantare cupi  
mus duo sunt necessaria. vt vide  
licet peccatum cum summa dilige  
tia caueamus. et si quid irrepse  
rit statim exhauriamus. **N**am de  
primo monemur **Deut. xi.** **C**auete  
ne forte decipiatur cor vestrum  
vt recedatis a dño scz per culpam  
peccati. seruiatisq; dñs alienis q̄  
sunt vicia et peccata. **I**tem **Tho**  
bie. iij. **C**auete ne vnq̄ peccato cō  
sentias. **I**tem **Job. xxxvi.** **C**auete  
ne declines ad peccatum. **R**  
**Q**uod si cauere cupimus scien  
dum q̄ tres sunt riuuli per quos  
omnis impuritas in conscientiam  
tanq̄ in sentinam confluit. scz cog  
itationes. locutiones. et operati  
ones. et hñ riuui sunt cum omni  
diligentia obturandi. **Q**uod face  
re monemur quarti **Regum** ter  
cio vbi dicitur. **C**ūctos fontes ob  
turabitis. **S**i quid autem irrepse  
rit per quamcūq; negligentiam  
non sinatur introsum vllatenus  
demorari **E**t hoc facere monemur

**Leuitici** de timo sexto. **I**n hac die  
ab omib⁹ peccis vris corā domino  
mundabimini. **G**losa. **I**n hac sci  
licet die qua peccauimus. **I**tem  
**Prouerbiorum** vice simo. **H**omo  
sapiens exhauriet illud scilicet pec  
catum **H**ec duo tam diu agētes.  
et agendo continuantes quousq;  
remissionem nobis conscientia nō  
stra attestetur. **V**el quod maius  
est per spiritum sanctum remissio  
inspiretur. **N**ec aliquo modo debe⁹  
vanam et seductoriaz spem fume  
re super indulgentia peccatorum  
quousq; alterum istorum testimo  
nium nobis detur. **N**ō autem hec  
duo testimonia dari consueuerāt  
patet lucide in scriptura. **D**e pri  
mo enim dicitur prima **Johānis**  
tercio. **S**i cor nostrum id est con  
scientia nostra non reprehenderit  
nos fiduciam habemus ad deum  
scilicet de remissione peccatorum  
**D**e secūdo vero dicit beatus **Ber**  
nardus. **C**um ad hoc ventum fue  
rit spiritus sanctus euidentissime  
nobis inspiret remissionem pecca  
torum dicens in cordibus nostris  
**D**imissa sunt tibi peccata. **H**oc au  
tem testimonium dei certius est  
q̄ primum. scilicet conscientie iū  
xta sententiam saluatoris nostri  
**I**esu xpi dicitis **Johannis** quin  
to. **S**i testimonium ab hominib⁹  
accipitis. testimonium dei maius  
est. **N**am testimonium conscien  
tie dat quidem spem et fiduciaz.  
nullam autem certitudinem. **D**e  
quo beatus **Paulus** apostolus de  
sua ppria psona dicit prima **Corin**  
thorum quarto **N**ihil mihi consci  
us sum. sed nō in hoc iustificatus

sum. Qui enim iudicat me dñs ē  
Ac si dicat Licet conscientia atteste  
tur michi remissionem peccatorū  
nullam tamen michi ex hoc pmit  
to certitudinem Quare? Quia so  
lus deus habet me veraciter iudi  
care. Potest enim deus videre pec  
cata mea que ego non video. te  
stimonium autem dei qui veritas  
est dat certam noticiā. domino  
dicente Johā. xvi. Spūs sanctus  
docebit vos omnem veritatem.  
Si ergo docet vos omnes verita  
tem docet et illam. Vnde Bern  
hardus. Spiritus sanctus certissi  
ma signa imprimat cordibus no  
stris q̄ remissionem peccatorū fu  
mus fiducialiter cōsecuti. Terci  
o principaliter habeamus ī ope  
re cōstantiam et cōtinuitatem. Hec  
enim duo omnibus nostris operi  
bus dant virtutem efficaciam et  
robur et valorem. quia sine hys  
omnia opera nostra vacua sūt et  
nullius meriti et virtutis. Naz de  
cōstantia dicit Gregorius. Quis  
anima in corpore ē a granis ī pa  
lea. hoc est cōstantia in operati  
one. De cōtinuitate vero dicit  
Mat. Qui perseverauerit vsq̄ ī  
finem hic saluus erit. Et  
Hec duo breuiter percurrētes sci  
endū q̄ est triplex cōstantia. scilicet  
deuotionis. operationis. et tribu  
lationis. In quibus verissime vir  
tus cōstantie dīnoscitur. que ī  
singulis istis tribus mutat nomē  
Nam cōstantia vt est deuotionis vo  
catur cōfidentia. prout autem est  
operationis dicitur magnificētia  
quali magna faciens. cum vero ē  
tribulationis vocatur patientia l

tolerantia. Est itaq̄ cōstantia  
a deuotionis. cum deuoti homines  
magnam fiduciam in deo haben  
tes audent magna petere. et peti  
ta fiducialiter sine hesitatioe spe  
rare. et tales quantumcūq̄ petē  
audent erunt sine dubio acceptu  
ri iuxta promissum domini Deut.  
viii. Quemcūq̄ locum calcauerit  
pes vester vester erit. Quis exponēs  
Bernhardus dicit. Quatenus pe  
dem fiducie in bonis dñi porrexe  
ris eatenus possidebis. Et hec ma  
gnanimitas deuotionis a sanctis  
doctoribus cōmēdatur. Vnde Bern  
hardus. Sunt qui ascendētes ad  
cor altum de maiori spūs alacrita  
te et puritate conscientie magni  
mores facti cōsueuerunt audere  
magna. Et hñ pro fidei magnitu  
dine digni inueniuntur vt inou  
cantur ī omnem plenitudinem  
gratiarū. domino promittente  
Luce sexto. Eadem mensura qua  
mensi fueritis remetietur vobis.  
Magna ergo fides magna meret̄.  
Tales et go magna audent qui  
magni sunt. et que audent obti  
nent. Secunda cōstantia est o  
perationis per quaz audacter au  
demus aggredi difficilia et ardu  
a et laboriosa opera exercere.  
De hac cōstantia operis dicitur  
Prouerbioꝝ vicesimo primo.  
Cogitationes robusti semper in  
habundantia sunt. piger autem  
in egestate est. Marius autez for  
tium diuitias parant. Tunc er  
go cōstantiam operis consequi  
mur si ī dei operibus assuefacti  
grauia et laboriosa aggredi non  
pertimescimus. De quib⁹ dicitur

Jeremie. iiij. Ingressi sunt addua  
et ascenderunt ruces. **Vine Job.**  
xxxix. In arduis ponet nidum su-  
um. Quod est dicere. In arduis  
scilicet operibus ponet nidum conuersa-  
tionis sue. Sic et nos operemur ad-  
dua et difficilia imitantes pro mo-  
dulo nostro deum cuius opera e-  
rant difficilia et perfecta. **Vine**  
hortatur nos dominus **Ysa.** xxxv. Co-  
fortate manus dissolutas et genua  
debilia roborate. **Tercia** constan-  
tia consistit in imperturbata sufferenti-  
a tribulationum. cum patienter ym-  
mo libenter et intrepide sufferimus  
quascunque tribulationes. siue sint  
passiones innate. quas ex corru-  
ptione nature sufferimus. per quas  
tanquam per machinas demones nos  
impugnant. siue sint passiones illi-  
te. quibus nos dominus misericorditer  
affligit. siue sint etiam passiones  
affectate. hoc est voluntarie assu-  
pte. In quibus omnibus si deo pla-  
cere cupimus debemus impertur-  
bati agere et stare inconcussi.  
**Secundo** habeamus in opere.  
non solum constantiam. sed etiam  
continuitatem. ut sicut fortia faciunt  
per constantiam. sic eadem fortia  
sunt multa per continuitatem. Ad  
quod **Eccl.** ix. monemur ubi dicitur.  
Quocumque potest manus tua facere  
instanter operare. quia nec sapien-  
tia. nec scientia. nec ratio. nec opus  
erunt apud inferos quo tu prope-  
ras. **Item Eccl.** xi. Mane semina  
semen tuum. nec respere cesset ma-  
nus tua. quia erit merces operis tui.  
**Vine** beatus **Bernardus.** Nulla  
unquam seruum dei inueniat. non di-  
co dies. sed nec hora nisi vel in exet-

erit labore. vel proficiendi studio.  
vel in experiendi dulcedine. vel fru-  
endi gaudio. Ad quod gaudium  
in celesti patria eternaliter profu-  
endum nos perducatur ihesus christus  
dominus noster. Amen.

**Sermo. lxxxviiij.** **In** dedica-  
tione ecclesie **Sermo primus.**

**De** quinque fructibus peccatorum siue  
malorum hominum tanquam male arboris.

**N**on est arbor bona que fa-  
cit fructus malos. neque ar-  
bor mala faciens fructus  
bonum. **Luce.** vi. dicit **Gregorius.**  
Quotienscunque insensibilium spe-  
cies rerum in sacra pagina ad me-  
dium deducuntur. hoc tunc intendit  
non ut ille res curentur. sed ut per  
eas homines informantur. **Neque**  
enim ut ait **Apostolus** de lobus cu-  
ra est deo. minus autem de arbo-  
ribus. In verbis ergo propositis  
quatuor nobis per ordinem pro-  
ponuntur. **Primo** enim bone arbores  
proponuntur. **Secundo** boni earum  
fructus subsequuntur. **Tercio** ma-  
le arbores tanguntur. **Quarto**  
mali fructus subiunguntur. **Pri-**  
mum ibi. Non est arbor bona. **Se-**  
cundum ibi. que facit fructus ma-  
los. **Tercium** ibi. neque arbor ma-  
la. **Quartum** ibi que facit fructum  
bonum. quod coniunctim intelli-  
gendum est. Hoc est quod dicitur arbor  
est bona non potest facere fructus  
malos. et quod dicitur est arbor ipsa

mala non potest facere bonos fructus. Nos autem hunc ordinem propositum relinquentes et sensum de sensu et sententiam de sententia extrahentes. dicimus quod sensus predictorum talis est. quod mala arbor in quantum mala facit fructus malos. et arbor bona facit fructus bonos. Et secundum hunc sensum quatuor per ordinem prosequemur.

**P**rimo quid per malas arbores intelligatur. secundo quis malus fructus consequatur. tertio quid per bonas arbores accipiat. quanto bonus eius fructus subiungatur. Et quia in dedicationibus ecclesiarum multi boni et mali confluit ideo dicendum qui boni et qui mali sunt. et qui fructus horum et illos consequantur.

**A**d primo dicimus quod arbores homines fratresque eorum opera volunt designare. **V**nde Fulgentius. Arbores sumus fratres karissimi in agro domini constituti. deus autem noster est agricola. ille nos copluit. ille nos colit. Unde quidam sapiens sic hominem voluit diffinire. Homo est arbor transuersa. quia arbores comam suam que sunt radices mergunt in terram. ramos autem tanquam crura et brachia sursum erigunt. Contra homines comam sursum et crura deorsum demergunt ad insinuandum quod in celis habere debeant mansionem. Et sic patet primum membrum per quod arbores homines intelligantur. per malas arbores mali homines. per bonas boni accipiuntur. Qui videlicet mali homines in tantum mali sunt in quantum per vitam re-

probam se elongant a bono optimo quod est deus. Licet enim nemo bonus sit nisi deus. ut veritas ait Luc. xviii. Quod verum est essentialiter. participatiue tamen boni dicuntur homines in quantum ei qui bonus est essentialiter se coniungunt.

**N**unc videndum est qui fructus eos qui per summi boni elongationem se malos efficiunt consequantur et sunt quibus.

**P**rimus eorum fructus consistit in dei et omnium creaturarum inimicitia et offensione. secundus in dei et anime separatione. tertius in inuitabili pene obligatione. quartus in dei et omnium male dictione. quintus in eterna damnatione. Nos fructus tanquam malos male arbores de se generant miseri peccatores. De quibus dicit Gregorius. Cantate nunc miseri et delectationum suarum delectari a compleant. in sui damnatione sensuri sunt. quia mortem male viuendo amaerunt. Transitorio autem labore affligantur. electi ut a prauitate flagella corrigant quos paterna pietas ad hereditatem seruat. Nos fructus per ordinem prosequamur. ut miseri peccatores videant que mala eis maneat. et quibus penis adducantur.

**P**rimus ergo fructus peccatorum consistit in dei et omnium creaturarum inimicitia et offensione. Deus enim merito offenditur cum propter rem vilissimam contempnitur. et turpissima res eligit et diligit plusquam ipse. **V**nde deus. vii. Ne offendas dominum quia abhominatio est dominum dei tui. De inimicitia dicitur

**Psalm. lxxij.** In dilectione enim sua ipse redemit eos. et portauit cum eis diebus seculi. **Ipsi autem ad iram auariciam prouocauerunt eum et affixerunt spiritum eius. et uersus est eis in inimicum.** **Itē Iher. xx.** **De feci ferre non sustinēs.** **Et** licet deus in seipso semper quietus offensionibus non turbetur. nec doloribus crucietur. miro tamen modo ex peccatis nostris in tantum offenditur. ut iam que ex crudelissimis offensionibus homines cruciati facere consueuerunt. clamare euolare. complotas manus in altum leuare. querelas grauissimas pronunciare. ad iram maximam inflamari. uiribus destitui uel examinari. que omnia deum ex peccatis nostris offensum facere legimus ex scriptura. **Nam de primo dicit in ps.** Laboraui clamans rauce facte sunt faucibus mee. **Itē Psal. xliij.** Vociferabit dominus et clamabit super inimicos suos confortabit. Tacui semper filii patiens. sui sicut parturientes loquar. **Secundo homines in magnis offensionibus consueuerunt euolare. Sic et deus ex peccatis nostris offensus euolare dicit.** **Vnde Michæ primo Plangam et euulabo. uadam spoliatus et nudus.** **Vnde est quod in passione cum clamore valido plorasse dicitur. non tamen ex pena quam libenter sustinuit. sed cum esset passio eius copiosissima quod tam paucis profuit ad salutem.** **Vnde beatus Paulus apostolus ad Hebræos sexto.** **Iesus cum clamore valido et lacrimis offerens exauditus est pro sua reuerentia.** **Tercio homines grauiter offensi in suo dolore complotas**

manus consueuerunt in altum leuare. **Sic Ezechielis. xxij.** de deo legitur ubi dicitur. **Ecce comploti manus meas super auariciam tuam quam fecisti. et super sanguinem qui effusus est in medio tui.** **Quinto dicitur deus querelas grauissimas pronunciat sicut homines offensus. sicut dicitur Job. xix.** **Usquequo affligitis animam meam. atteritis me et non erubescitis opprimentes me.** **Ecce clamabo uim patiens et nemo exaudiet.** **Vnde Malachie. ij.** **Si affliget homo deum suum et uos configitis me. et dicitis In quo configitis me? Et respondit Vos maledicti estis. et uos configitis me gens tota.** **Quinto deus dicitur sicut homines offensus ad iram maximam inflamari. ad uo ut in plebisque scripture locis furere dicatur.** **Vnde Psalm. xxx.** **Ardens est furor eius et grauis ad portandum et labia eius plena indignatione. et lingua eius quasi ignis deuorans et spiritus eius uelut torrens inuidans.** **Licet enim deus furoribus in presenti tempore expectans penitentiam totum non dicatur effundere sed stillare. tamen hec eadem stilla misericordia est permixta.** **De qua stilla dicitur secundo Paralipomonon tricesimo quarto.** **Stillabit furor meus super locum istum. et non extinguetur.** **Quod etiam eius furor misericordia sit permixtus dicitur Abacuc tercio.** **Cum iratus fueris misericors die recordaberis.** **De quo etiam loquitur Psalmista dicens. Deus repulisti nos et destruxisti nos. iratus es et misertus es nobis.**

**I**tem **Tob. iij.** Cum iratus fueris  
misericordiam facies. **Q**uod si hec  
stille furoris sui tam intolerabiles  
nunc videntur quomodo sustine  
bitur totus furor? Dicente **Job**  
**xxxvi.** Cuius vix paruam stillam ser  
monum eius audierimus. quis  
poterit tonitruum magnitudinis  
eius intueri? **S**exto homines mi  
nis turbati quandoque deficiunt.  
et destituti viribus quasi exaies  
fiunt. Sic dominus dicit per **Ie**  
**reemiam** Defeci ferre non sustinens

**E** **S**ed dicitur aliis. **C**ur  
tam grauius offenditur deus pec  
catis. Respondetur quod tam graui  
ter peccata nostra accipit propter  
tria. scilicet propter sui confusio  
nem. maximam dampni illationem.  
et omnium operum suorum frustra  
tionem. **E**x his enim tribus con  
fiteuerunt homines profunde tur  
bati. **P**rima causa profunde offe  
sionis dei est sua confusio. **Q**ue  
autem confusio maior poterit deo  
exhiberi quam quod sedam rem videlicet  
peccatum eligimus et diligimus  
plusquam eum? **P**ropter quod improp  
eratur nobis **Ysaie. xl.** Cui assimila  
stis me et adequastis dicit domi

**D** **S**ecunda causa tam  
profunde offensionis est maxima  
dampni illatio. scilicet perditio anime  
quam carior omnibus mundi diuitibus  
immo corpore suo habuit. quia om  
nium bonorum suorum que in celo  
et in terra possidet thesaurus dici  
tur anime rationalis. **V**nde **Bern.**  
talem facit filogismum. **D**omine  
ubi est thesaurus tuus ibi est et  
cor tuum. **Q**uia ergo cor tuum est  
in nobis. ergo thesaurus tuus su

mus. **E**x his ergo causis deus tam  
grauius offenditur ex peccato.  
**Q**uod si quis insane mentis has cau  
sas reputat esse paruas. audiat  
quod dicitur **Ysaie. viij.** Numquid pa  
uum est vobis molestos esse homi  
nibus. quia molesti estis et deo  
meo? **A**c si dicat. si reputatis ma  
gnum quod molesti estis hominibus  
quanto maius reputandum est si  
molesti estis deo. **D**eus vero tam gra  
uiter offensus omnis creatura com  
patitur. et penam expetit et vici  
sci desiderat creatorem. **V**nde **Sa**  
**pientie. xvi.** Creatura tibi factori  
deseruens exandescit in tormen  
tum aduersus iniustos. **I**dem. **v.**  
**A**rmabit creaturam ad vltionem  
inimicorum. **V**nde est quod cum om  
nis creatura creata sit ad serui  
endum nobis. eadem iam nos perse  
quitur ad creatoris sui iniuriam  
vltiscendum. **N**on solum autem  
dominus querelis peccata odiuit  
sed opere a durissimis perassioni  
bus ab initio puniuit. vt patet in  
angelis apostatis. in primis par  
tibus. in diluuium. in dathan et abi  
ron. in centum octoginta quibus  
milibus regis assiriorum obsiden  
tibus ezechiam in iherusalem. **T**  
**T**ercia causa est omnium operum  
suorum frustratio. tam eorum que  
secundum diuinitatem quam eorum  
que secundum humanitatem ope  
ratus est. **D**e quibus duobus ope  
rum generibus frustratis dicitur  
per **Ysaiam.** Frustra laboraui sci  
licet in primo opere. et vane for  
titudine mea consupsi. quantum ad secundum  
**F** **S**ed si fructus peccatorum consistit in  
ipsius anime a deo separatione. **C**um enim

fui gratia in sacramento baptis-  
matis dignetur sibi animas despo-  
sare. ipso dicente **Osee .ij.** **Spon-**  
sabo te michi in fide. nunquam recedit  
ab anima donec ipsa per liberum ar-  
bitrium inclinans se ad peccan-  
dum primo recesserit. Sic enim dicit  
dominus **Apocal. .i.** **Ego sum primus et**  
**novissimus.** primus amorē initiari-  
do et novissimus amorē scinden-  
do. Quomodo autem anima ex eo  
quod consentit in peccatum deum dereli-  
quit taliter est videndum. Dicit enim  
**Thomas** quod in quolibet peccato  
mortali duo sunt scilicet auersio ab in-  
commutabili bono quod est deus. et  
conuersio ad commutabile bonum  
quod est creatura. que duo tantum habent  
contrarietatem adinuicem ut nul-  
latenus sibi compatiantur. et ideo  
te domino. **Nemo potest duobus do-**  
**minis seruire.** Et ideo cum volunta-  
rie per liberum arbitrium homo se incli-  
nat ad commutabile bonum peccat  
mortaliter. et sic anima deum dereli-  
quit. qui cum in se omne bonum  
contineat derelinquit per consequens  
omne bonum. Quod quantum malum  
in se contineat dominus insinuat **Ihe-**  
**.ij.** dicens **Scito et vide quod malum**  
**et amarum est dereliquisse dominum de-**  
**um tuum.** Que duo absolute ponun-  
tur sine subiecto determinato ad  
hoc vel ad illud. ut per hoc detur in-  
telligi quod illud malum ad omnia ma-  
la et illud amarum ad amara om-  
nia se extendat. De quo malo ad-  
huc aperitur dicitur in **Regum.** Quia  
dereliquerunt dominum deum suum  
et coluerunt et adorauerunt deos  
alienos. ideo et iouit dominus super  
eos malum. **Ite Deuteo . xxxij**

**C**ongregatio super eos mala. De  
secundo vero scilicet amaro quod omne  
amarum in se continet dicitur **Psalm.**  
**xxxvij.** **Eccc in pace amaritudo**  
**mea amarissima.** Ac si dicat. In bo-  
no commutabili contempto vero bo-  
no quesui pacem et ecce inveni ama-  
ritudinem amarissimam. **Ite Deu-**  
**teonom. xxxij.** **Fel draconum**  
**vinum eorum et venenum aspidum in-**  
**sanabile.** **Vincitob. xx.** **Cum dul-**  
**ce fuerit in ore eius malum absco-**  
**dit sub lingua sua. et panis eius**  
**in utero illius conuertetur in fel**  
**aspidum intrinsecus.** **B C**  
**U**t autem hec mala que ex dei relin-  
tione eueniunt peccanti in summa  
redigantur. sciendum quod hec tria  
mala confluunt scilicet quod nulla bona  
eorum acceptantur. nulla mala  
dissimulantur. bonis omnibus spoli-  
antur. De primo **Psalm.** **Re offe-**  
**ratis ultra sacrificium frustra. inces-**  
**sium abominatio est michi.** De **ij.**  
**Iosue. xxij.** **Nec ignoscit deus sceleribus**  
**nostris.** De ambobus di-  
cit **Bernardus.** De iusto sed occulto  
suo iudicio reproborum nec deluit  
mala nec acceptat bona. De tertio  
**Tren. .i.** **Manum suam misit hostis**  
**ad omnia desiderabilia eius.** In hac  
tamen diuisione dei et anime ali-  
plus et minus et propius et lon-  
gius recedunt a domino. Quod  
insinuat **Augustinus** dicens **Ani-**  
**ma que peccat a deo se diuidit.** Que  
si peccata continuauerit a deo lon-  
ge recedit. iuxta illud **Psalmiste**  
**Longe a peccatoribus salus.** Sed  
si eum post peccatum prosperitas  
sequatur. et nulla disciplina nul-  
la increpatio reuocat a diuisione

quam inter se et deum fecit etiam  
libellus repudij accipit. ut ad vi-  
rum scilicet deum quem dereliquit  
redire non valeat. et faciat mala  
que vult. dicitque deus ei illud **E-**  
**ze. xvi.** **R**ecessit zelus meus a te  
iam non irascar tibi. **W**  
**T**ercius fructus mali arboris est  
filius in inuitabili pene obligati-  
one. Namque enim de deus culpe di-  
mittit sine de corie iusticie. **Et hoc**  
**est quod dicit Job. xx.** **L**uet om-  
nia que fecit. **Job. ix.** **V**erebar  
omnia opera mea sciens quod non  
parceres delinquenti. **Quod expo-**  
**nens Gre. dicit.** **D**elinquenti do-  
minus nequaquam parcat. quia delictus  
sine vltione non deserit. **Aut eum**  
**ipse homo hic penitens in se punit.**  
**aut hic deus iudicans cum homi-**  
**ne percutit.** **Nequaquam igitur pec-**  
**rato parcat.** quod nullatenus sine  
vindicta laxatur. **Sic David. ij.**  
**Ps. xij.** legitur quod post confessio-  
nem audire meruit. **Dominus deus**  
**transiit peccatum tuum.** et mi-  
tis post cruciatibus afflictus rea-  
tum culpe quam perpetraverat ab-  
soluit. **Sic nos salutis vnda a cul-**  
**pa primi parentis absolui.** sed  
tamen ob reatum eiusdem culpe lu-  
endum absoluti adhuc corporali-  
ter obimus. **Sicque patet quod delicta no-**  
**stra siue per nos siue per semip-**  
**sum deus punit etiam cum relax-**  
**at.** **Sed dicit ingratus.** **Quid ergo**  
**proderit nobis dei misericordia si**  
**sic omnia puniuntur.** **Sic enim vi-**  
**detur ociosa et penitus nichil con-**  
**ferre.** cuius contrarium tota die  
predicatur nobis in ambone. **Sic**  
**etiam dicitur in Ezechiele.** **Qua-**

cumque hora peccator ingemuerit do-  
minum peccatorum suorum non re-  
cordabor amplius. **Audi stulte**  
**I**n peccato mortali duo sunt.  
auersio a bono commutabili quod  
est deus. et conuersio ad bonum  
commutabile quod est creatura  
**Et quia bonum quod contempni-**  
**tur est et eternum.** ideo pro illa a-  
uersione et illius boni offensione  
debetur contemptori pena eter-  
na. quia non solum deus contemp-  
sit. sed bono commutabili nequi-  
ter adhesit. quod videlicet bonum  
quia est temporale debetur ei pe-  
na temporalis. **Cum ergo dicitur**  
**Quadamque hora peccator inge-**  
**muerit ad.** et quid quid de simili-  
bus dicitur intelligendum est quod  
ex hoc gemitu deus misericordia  
motus dimittat offensam siue con-  
temptum in se commissum. quod ad  
penam eternam obligabat. **Ma-**  
**culae autem anime derelictae pro-**  
**do quod bono commutabili adhesit**  
**debetur pena transitoria.** a com-  
mensurata peccatis illis vique que  
in bono commutabili sunt commissa  
**Quod per simile ostendi poterit**  
**evidenter.** **Aliquis honesti filii**  
**sub silentio egreditur domum su-**  
**am volens nequite agere.** occur-  
runt alij et vulnerant sic egressus.  
ex quo accidit ut et vulnera sul-  
ferat et patris offensam incurrat.  
**Veniunt amici pro filio ad patrem**  
**interpellantes a iram patris pla-**  
**cantes.** a filium gratie patris re-  
formant. **Et licet commotio sit pa-**  
**trata.** nichilominus tamen adhuc fili-  
us sentit vulnera in seipso. ad quorum  
sanationem sectiones et vitiones et

alie medicam ales ferri incisiones  
a similia requirit **Vie** Ecclesi. n. n.  
De appiati peccatoru nolice sine  
metu nec adicias pecem sup petm.  
et ne dicas miseratio dei magna  
est. multitudinis peccatoru meo  
rum miserebitur **Quia** nuq pe  
ccatum dimittitur sine pena omne  
surata iuxta illud deuteno. xxv  
**Pro** mensura peccati erit modus  
plagarum **Item** Apocal. xviij.  
**Quantu** i deliens fuit tati date  
ei de tormentis **Sed** adhuc in eor  
de suo pergit isipiens a dicit **Pro**  
q penitendo confitendo satisfac  
tionē ad arbitrium cōse floris no  
bis impositam soluendo deo satisf  
facim⁹. credim⁹ a speramus q  
omnia peccata nostra nobis a deo  
penitus sunt indulta **L**  
**Ad** hoc ego respōdeo q si nos cō  
fessores ad deo essemus itelligibles  
vt corda penitentium penetrare  
possemus. a peccata vtrā singula  
et omnia in numero et pondere  
a mensura sicut eorā deo sunt cō  
missa sciremus modo debito esti  
mare. et cū hoc vos essetis tā flex  
ibiles vt omnē satisfactionem vo  
bis impositā fidei vel leta deuoti  
one et libetā animo sustineretis.  
spēs eēt q peccata tali penitentiā  
peccata omnia tollerent. sed ppter  
temporis breuitatez. peccatoruz  
multiplicitatez. vestrāq pusillai  
mitatē non audemus imponē qd  
cognoscimus imponendū **Hec** o  
nia considerantes qualēcumq sa  
tisfactionem quā ex certa scientia  
scim⁹ peccato nullaten⁹ vnde vo  
b iungim⁹. hoc attēdētes vt qd  
nos minus imponimus deus qui

ē iustus ponderator plenā habēs  
noticiā omniū peccatorū supleat.  
vel hic castigando vel i purgato  
rio puniēdo vsq quo sibi de pec  
catis nouerit esse satisfactū **Quē**  
tus fruct⁹ peccatorum tāq fruc  
tus malaru arborū consistit i dei  
maledictione **Cum** enim ipsi pec  
catores et omnia opera eorum ab  
hominabilia sunt apud deuz. nec  
aliquod eorum a domino acceptē  
dicente domino p **Isaya.** **Holo**  
causta vestra et sacrificia non ac  
cipiam manus enim vestre plene  
sunt sanguine. ideo ipsi cū omni  
bus eorum operibus maledictioni  
bus domini subiacebunt **Vine** p  
mo **Regū.** xxvi. ex plona dei dici  
tur **Maledicti** sunt in conspectu  
dei q eiecerunt me hodie **Itē** **Thy**  
**bie.** xij. **Maledicti** erunt qui cō  
tempserūt te **Q** **Q** **Quid**  
autē hec maledictio conferat vel  
quo tendat. **Scienduz** q tres ma  
ledictiones super eos confluunt  
in quibus omnium maledictionū  
genera includuntur **Sunt** enim  
maledicti i in opatis participatis  
et speratis **Primo** dico sūt ma  
ledicti in opatis. i. in omib⁹ operi  
bus eorum q ex se et p se operan  
tur. etiā si sint de genere bonorū  
vt nequaq eis ad meritorū fr ue  
tificationē. peccatorū emissoez.  
celi seu regni celorum introducti  
onem. virtutum acquisitionem  
proficiant vllomō **Vine** ex perso  
na dei dicitur **Job.** v. **Vidi** stultuz  
firma radice et maledixi pulchri  
tudini eius statim **Item** **Ecclesiast**  
**ici.** xxi. **Cum** maledicit impius  
dyabolum. maledicit ipse aiām

suam. **A**c si dicat **C**um impius fa-  
ciat aliquod opus quod ex se est  
virtuosum et meritorium in quo  
dyabolus dicitur maledici. in hoc ip-  
se maledicit animam suam que se di-  
abolo consociavit. **E**t hoc est quod a-  
perius dicitur **M**ala. **n**. **S**i nolu-  
eritis audire. et nolueritis ponere  
super eorum ut detis gloriam nomi-  
ni in eo apud dominum. imittat in vo-  
bis egestatem. et maledicam be-  
nedictionibus vestris. **S**ecun-  
do maledicuntur in operibus prin-  
cipalis. **H**omo enim qui est in sta-  
tu merendi participat dei omnium  
que sanctorum ac universalis eccle-  
sie merita. dicitur domino **J**ohan-  
nis. **n**. **A**li laboraverunt et vos  
in labores eorum introistis. **H**is  
omnibus ex maledictionibus dei  
sunt exclusi. **H**inc **D**euter. **xviii**.  
**S**i audire nolueritis apprehendet  
vos iste omnes maledictiones.  
**M**aledictus eris in civitate. ma-  
ledictus eris in agro. maledictus  
horreus tuum. maledicte reliqui-  
e tue. maledictus fructus ventris  
tui. **T**ercio maledicuntur in bonis  
speratis. quod est regnum ce-  
lorum. ut illud nullatenus conse-  
quantur. **H**inc **D**eus. ut supra di-  
citur. **M**aledictus eris egrediens  
et ingrediens. **A**c si diceret. **M**a-  
ledicta erit anima tua a corpore egre-  
ditur. et maledicta erit anima tua ingre-  
ditur. hoc est ingredi desiderat in  
regnum dei. **M**aledicuntur ergo non  
ut ingrediatur. sed ut cupiens in-  
gredi excludatur. **D**omino autem  
maledicente. maledicit eis etiam  
omnis creatura. ut tales dicere pos-  
sint illud **J**ere. **xv**. **V**e michi ma-

ter mea. ut quid me genuisti vi-  
rum rixae vicium discordie in om-  
ni terra ac. usque ad illud. **O**m-  
nes maledicunt michi. **Q**uintus  
**Q**uintus fructus peccatorum est  
eterna dampnatio. quod in verbo  
prius proposito evidenter immu-  
tur cum dicitur. **O**mnis arbor que  
non facit fructum bonum excide-  
tur et in ignem mittetur. **H**inc est  
quod reprobus dicitur in iudicio. **I**-  
te maledicti in ignem eternum.  
**Q**uod si aliquis ex his omnibus  
permotus desiderat hęc mala pes-  
sima declinare. ad hęc dei pietas  
minima nobis eodem modo clamant  
quid facere debeamus. dicens no-  
bis illud **E**ccelesiastici. **xxix**. **Q**ui-  
nim pro magno placeat tibi.  
**H**oc est. minima satisfactio pro istis  
magnis malis. **H**ęc autem mini-  
ma in hęc consistunt ut commissa  
peniteamus. similia in posterum  
caueamus. deum et proximum di-  
ligamus. que non dicuntur mini-  
ma virtutis vigore sed ex parvo  
labore. **Q**uid enim facilius est quam  
dolere de tunc magis profundis  
dampnis que ex peccatis incurri-  
mus. **V**olet homo de cuiuslibet rei  
amissione. et non potest delere de  
anime et corporis perditione. **A**n-  
ne facile est ut peccata caueamus  
que multum habent laboris et fati-  
gationis. dicitur domino **J**ere-  
mie nono. **V**t inique agerent labo-  
raverunt. **A**n non facile erit ut  
deum diligamus. qui nobis tam  
infinita beneficia contulit. et ad-  
huc maiora confrenda promi-  
sis fortissimis se constrinxit. cum  
omnis beneficis a suo benefactoris

facillime diligitur. Si ergo hec  
tria fecerimus reconciliabitur nobis  
in integritate deus. dicitque nobis  
illud Jeremie. xli. dicens Jam  
placatus sum super malo quod cogitavi  
ut facerem tibi Et hec sunt  
certissima signa et euidentia testi-  
monia remissionis peccatorum.  
De quibus dicit Johannes in sua  
canonica. Tria sunt que testimo-  
nium dant in terra. aqua sanguis  
et spiritus. per aquarum peccatorum  
contritionem. per sanguinem  
eorum resistentiam et cessationem.  
per spiritum dilectionem volens  
intelligi. Vnde Bernardus. A sanguine  
aqua et spiritu testimonium  
habere est. si contines a peccatis.  
si dignos penitentiae agis fructus.  
si facis opera vite scilicet per dile-  
ctionem.

Sermo. lxxxviii. Sermo. 11. vñ  
supra De septem proprietatibus  
mali arboris misit.

**S**icut malus inter ligna  
siluarum sic dilectus meus  
inter filios Can. 11. dicit  
Matth. viij. Homines sicut arbo-  
res video dicit Bernardus. Homines  
sicut arbores vidit. Nec itaque ar-  
bor siue ad austrum. siue ad aqui-  
lonem ceciderit ibi erit. Auster ca-  
lor et lenitas in sacra scriptura  
bonam habere significationem so-  
lent. sed ab aquilone panditur om-  
ne malum. Nec ergo arbor exci-  
dit in morte et quocumque ceciderit  
ibi erit. Quia ibi iudicabit te de-  
us ubi te inuenerit. et ibi eris in-  
mutabiliter et irreuocabiliter.

Videat ergo homo arbor quo ca-  
sura sit. quia postquam ceciderit non  
adiciet ut resurgat Si autem sci-  
re volueris qua parte casura sis  
ramos tuos attende. Nam ubi ma-  
ior copia ramorum et ponderosi-  
or est inde casuram non dubites.  
si tamen tunc fuerit excisa. Nam  
vero eius nostra sunt desideria.  
quibus ad austrum extendimur  
si spiritualia fuerint. si carnalia  
ad aquilonem. Vnde Eccles. xi. Si  
ceciderit ad austrum aut ad aqui-  
lonem ibi erit. dicit Bernardus. Cur  
obmissis nobilioribus arboribus  
mediocritas huius arboris addu-  
cta est in medium ad ferendum pro-  
prium. nisi quia eius virtutes  
ex usu pre ceteris cognoscimus.  
et ut ex proprietatibus illius ele-  
ctorum dei et dilectorum dignitas  
et gratie explicentur. Licet enim  
sint multis nobilioribus arboribus  
commendati. ut est illud Ps. Ju-  
stus ut palma florebit etc. Et illud  
Eccles. xxiii. Sicut oliua pullulas  
et cipressus etc. Has tamen arbo-  
res in instanti expositione non as-  
sumimus ne ignotum per ignoti-  
us exponamus. sed cognitam ar-  
borem adduximus ut per eius no-  
ticiam ad electorum noticiam fa-  
cilius veniamus. **P** **C** **E**  
x pedita ergo vna arbor mala cum  
fructibus suis malis. per quam re-  
probos diximus designari. nunc  
de dilectis dei sub nomine totius ar-  
boris mali scilicet. et eius fructibus  
quod dominus dederit prosequamur.  
De hac arbor dicitur in libro de  
plantis. quod malus est arbor pomi-  
fera ligno solida cortice robusta

frōdū densitate umbrosa • florū  
vāietate decoza • fructuū suauita  
te iocūda • visū et gustuū gūtiōsa • ī  
diūb̄ medicinis efficac̄ et vtuōsa •  
duplicē naturā habēs. scz ex rudi  
leūco et furculo supducto. Ex q̄  
bus oibz arborem istā sub septēz  
pprietatibz exponem⁹ Est em̄ ar  
bor ī radice p̄hidata • ī stipite so  
liuata. ī cortice deformata. furca  
lo trāsplantata. rami s̄ dilatata •  
folijs densata. floribus decorata •  
fructibz ohustata. per quas pro  
prietates electi dei congrua simi  
litudine malo comparantur

**Q** **P**rimo ppter radicis pro  
funditatem. eo q̄ radix habet tā  
Est em̄ occulta. arbori dat vitā •  
et arborez portat. Sic radix vte  
destinationis est occulta. **V**nde  
Eccl̄. ix. Nescit homo vteū amorē  
v̄l odio dignus sit. **S**ecundo ra  
dix dat vitam arbori **E**zech. xvi.  
Transiens per te vidi te cōculca  
tam in sanguine tuo. et dixi tibi  
vive. et multiplicatam quasi gee  
mē agri dedi te. et grādis effecta  
es et ingressa es. et peruenisti ad  
mūdū muliebrez. **E**t ecce tēpus  
tuum tempus amantiū. **T**ercio  
radix arborem portat. **V**n̄. **A**plūs  
ad Roma. xij. Non tu portas ra  
dicem sed radix portat te. Sicut  
em̄ malus in profundum mē  
git radicem suam. sic radix elec  
torum que est diuina p̄destina  
tio in profundo eternitatis est im  
mersa. **E**t hoc est qd̄ **I**h̄re. secun  
do dicitur electis. **I**n caritate p  
petua dilexisti deo attraxi te mi  
serans. **C**ui consonat **A**postolus  
Ephese. i. **Q**ui elegit nos ante

mūdi constitutionem ut essem⁹  
sancti et immaculati in caritate.  
**C**ue autem hoc fecerit subiungit  
causam dicens. **Q**ui p̄destina  
uit nos in adoptionem filiorū s̄m̄  
propositum voluntatis sue. **A**c si  
diceret. **N**on est dare aliam hui⁹  
ineffabilis gratie cām nisi propo  
situm voluntatis sue. **A**c si d̄cat.  
hoc est quia voluit. **V**incē p̄s. **S**al  
uum me fecit quomā voluit me.  
**E**t iterum. **N**ō em̄ ī gladio suo  
posederunt terram et c. vsque ad  
illud. quomiam cōplacuit in eis.  
**Q**uod ad huc aptius **E**zechielis.  
xvi. inuitur vbi dicitur. **T**ransi  
ens per te. vidi te consultatam  
in sanguine tuo. et dixi tibi vive.  
**E**t multiplicatam quasi germinē  
agri dedi te. et grandis effecta  
es et ingressa es. et peruenisti v̄l  
que ad mundum muliebrez. **E**t  
ecce tempus tuum tempus amā  
tium. **V**ocē totum de p̄destinatio  
ne accipitur. **N**am vt apt̄ **G**re.  
v̄dēre idem est qd̄ eligere. **N**ō  
autēz dicit. vive. nō aliud sonat  
nisi quia diligo te. **I**n amore em̄  
dei datur nobis vita. **I**n hac dul  
ci materia qua miser corditer p̄e  
uenti fumus dulciter ludit. **A**ug⁹  
dicentis anime sue. **C**erte audisti ab  
inicio mundi vsq̄ ad hunc diem q̄  
multe generatiōes hominum tran  
sierunt. qui omēs sine cognitiōe  
dei in interitum sempiternū dila  
p̄si sunt. **O**mnibus illis amatoz tu⁹  
p̄tulit te. **E**t tu q̄re putas p̄lata  
es illis. **N**ūq̄d fortior nūq̄d sapiēt  
ior illi fuisti. **N**e q̄q̄. qz nihil ad huc  
exististi tamē tu sola p̄oibz illis  
assumpta es. **E**t q̄re hoc ī te factum

Et nullam preter gratuitā salua  
toris tui caritatem causā poteris  
inuenire. **V**nde sicut radix arbori  
ministrat fomētum vite p fucū  
quez mitat fursū. sic radix diuie  
prede stinatiois fouz et nutrit ar  
bores electorum fluēs in eos esse  
gratuitum. qd radicitus trahūt  
a preueniente et etna dei carita  
te. **V**nde **A**póstolus ad Romanos  
xij. Non tu radicem portas sed ra  
dix portat te. **Q**uod aptius dicit doī  
n<sup>9</sup> **Johā. xv.** Nō vos me elegistis  
sed ego elegi vōs. **H**ec est illa ca  
ritas de qua dicitur ad **Ephe.** In  
caritate radicati. **S**ecūdo p ma  
lum suemēter electi designātur  
ppter duraz stipitis soliditatē. q  
a sicut malus ī stipite suo habet  
ouiciam et fortitudinē vt sit dif  
ficil ad sec adū sic electi fortes sūt  
vt non facile cedant malo. **V**nde  
ij. **Para. xvi.** Dabit dñs fortitu  
dinē hys qui pfecto corde credūt  
in eum. **N** **H**ec autē forti  
tudo triplici genere exercet scz ī  
peccatorū resistētia. aduersorum  
suffereñtia. in bonorum operū ef  
ficiētia. **E**x quibus tribus fit v  
na fortitudo supra modum max  
ima. **Q**ui enim vitis et peccatis  
impugantibz non superatur. tēp  
tationibus non lassat. difficilibz  
et arduis operibus nō fatigat.  
merito fortissimus prestatur. **D**e  
primo dicitur **Sapiē. x.** Certamē  
forte dedit illi vt vinceret. **E**t il  
lud **A**póst. ad **Hebre.** Fortes fa  
cti sunt in bello. **D**e. ij. potest sui  
illis **Neemi. i.** Gaudiu3 domini est  
fortitudo vestra. **G**audet enim do  
minus cum nullis aduersitatibz

frangimur. nec vllis temptatio  
bus superamur. **D**e tercio dicitur  
**Ysa.** Qui sperant ī domino mu  
tabunt fortitudinem. assumēt pē  
nas vt aquile. current et non la  
borabunt. laborabunt enim a nō  
deficient. **V**nde de eisdem dicitur  
**Prouerbiorum. xij.** Vbi appa  
rent plurime segetes ibi manife  
sta fortitudo bouis. **Q**uia vt ibi  
dem dicitur **Mat<sup>9</sup>** fortium diui  
tias parant. **Q**ui igitur in hys ē  
bus viriliter agit videlicet ī ma  
lorum reluctance. aduersorum  
tribulatione. arduorum ope rati  
ōe merito fortissimus iudicatur.  
et arbori malo in stipite assimila  
tus. **S** **T**ercio electi de  
i et deo dilecti malo assimilātur ī  
torcicis deformitate. **Q**uid per cor  
ticem nisi electorum exterior con  
uersatio designatur. **I**n qua q̄to  
digniores a s̄ctiores sunt interi  
us. tanto deformiores et contēp  
tibiliores apparent exterior. **Q**ue  
duo prefigurata conuenienter  
legimus ī tabernaculo domini.  
quod interius fuit auro purissimo  
decoratum. exterioris vero capri  
nis pellibus deformatū. **C**ui con  
sonat sponsa ipsa in **Can.** cum di  
xit. **N**igra sum sed formosa. **N**ig  
exteriori deformitate. sed formo  
sa spiritali speciositate. **D**e qui  
bus electis adhuc dicit **Job. xij.**  
**L**ampas contempta apud cogi  
tationes diuitum. **C**um enim di  
xit lampas insinuat claritatem ī  
teriozem. cum autem addit con  
tempta dicit exteriorē contēp  
tibilitatem. **H**ec duo de se loqui  
tur **Paulus prima Corinth<sup>9</sup>. ij.**

autem dicit. **V**os nobiles nos autem ignobiles. usque in hanc horam esurimus et sitimus. nudi sumus et colaphis cedimus et instabiles sumus ac usque. tamquam purgamenta huius mundi facti sumus et omnium perisissima usque adhuc. **E**t hoc de exteriori deformitate. Ceterum de interiori claritate non longe post subiungit. **R**ogo vos imitatores mei estote sicut et ego christi. **Q**uod totum exponens Bernardus dicit. **Q**uod deformis est Pauli speciosus est omni ornatu extrinseco. omni etiam cultu regio. et non comparabitur ei que libet pulchritudo carnis. **I**ta ne paulum de presentia corporis estimamus. et tamquam deformem contempnimus. quia cernimus afflictum fame et siti in frigore et nuditate. **N**onne ipse est ille qui rapitur in paradysum. qui unquam alterum quam perambulans usque ad tertium sua puritate penetravit celum. **Q**uem etsi deformem inhabitantem corpusculum tamen pulchritudo celestis. angelica sublimitas. claritas divina non repulit. **S**ed que causa est quod electi dei tam despicabiles foris apparent et deformes. cum intrinsecus sint tam decorati? **C**ui respondet sponsa in Cantico. quia decoravit me sol id est christus deus noster. **C**um enim omnem diligentiam ad interiorum suum hominem qui ad similitudinem dei factus est reformandum intus trahant. ideo necesse est ut negligant exteriorem. **Q**uia ut ait Job **N**emo est qui valeat utrumque. et manum mittere possit in ambobus. scilicet ad